Y

natis

natis Ecclesiam, Ecclesiam, & omnes damnatis, qui non sunt in Ecclesia Romana? Nos cum D. August. l. de Unit. Eccles. cap. 3. ex Scripturis petimus documenta & probationes veritatis: ibi perquirimus Ecclesiam (& salutem) ibi discutimus causam nostram. Ubi non possum non tibi opponere verba Bellarm. l. de Baptism. c. 8. p. 406. Parvuli salvi esse possunt, sed extra Ecclesiam non est salus, igitur intrent Ecclesiam necesse est.

COPPENSTEIN. pag. 49.

HIMM, HARM, IV. Utrique bona opera ad salutem necessaria asserunt, etiam ratione Efficientiæ

SPONG. Verum dicendo nugaris. 1. Docemus, esse opera verè bona ac justa: eaq; justificare ac salvare, uti huc necessaria, & aeternæ vitæ esse meritoria. 2. Calvinistæ fingunt esse verè bona, non tamen simpliciter justa & perfectâ: esse item fidelibus necessaria per vitam hanc: at non ad æternam, utpote imperfectâ: ac proinde nullo modo meritoria salutis. 3. Lutherani variant: Electorales seu Majoristæ fingunt esse necessaria necessitate Præsentia: non Efficientia. Saxonici seu Flacciani, datâ Præsentia, ajunt Efficientia necessitatem esse periculosam in Ecclesia mereriq; salutis nihil. Sicq; concordant Luthero-Calvinistæ: discordant à nobis. Ecce tuam discordem concordiam: & quam irrogas nobis injuriam: Fidemq; jactas Solam vanè:

APOLOGIA,

32. Resp. 1. Nugaturnè, qui verum dicit, Coppensteini? Nemo hoc nisi Nugator asseret. Et qui nugarer, cum id, quod de vobis scribo, concedas & asseras (cum illis quos in Harmon. p. 62. b. allegavi) opera sc. bona justificare, ac esse necessaria, & vitæ aeternæ meritoria.

33. 2. Idem vobiscum docent nonnulli Calviniani, quos fingis docere, necessaria esse opera non ad æternam, sed tamen ad hanc vitam. Quæso noli perfunctoriè, sed probè mea legere allegata, & tam turpiter te non dabis. Annon ita sonant verba Calvinii à me recitata ex l. 3. Instit. cap. 14. §. 11. Quos suâ Domi-

nus

nus misericordiâ aternæ (aures Coppensteini arrige) vitæ hereditati destinavit, eos ordinariâ suâ dispensatione per B. Opera inducit in ejus possessionem: Hac ratione interdum vitam Æternam deducit &c. Annon ita Beza pag. 95. Resp. Studium justitiæ & sanctitatis, ait Apostolus esse Vitam (aperi oculos Coppensteini.) Æternam, hoc est, afferre secum Vitam Æternam? Idem reliqui à me allegati Calviniani statuunt. Quâ fronte igitur scribis: Calvinistas Nullo modo B. opera meritoria salutis statuere?

34. 3. Majoristarum & Flacianorum error est expressè damnatus, & ex Ecclesia nostra eliminatus in *Libr. Concord. art. 1. & 4.* Unde non est quod nobis eum objicias.

35. 4. Particulam Solam non vanè in Articulo justificationis, sed verè ex Apostolo *Rom. 3. & 4. Gal. 2. & 3.* assero & propugno, & olim jam propugnavi ex *Scriptura ex Patribus*, secundum quævis secula, ex *Vetustissimis Codd.* ex multis Pontificiis contra tuos vicinos *Lojolas Spirenses* (præsertim contra *Apostatam Johan. Lavartum* Spiraë anno 614. pag. 47-59. in *Papa Pharisæizante, & Apologia pro B. Luthero* edita) qui cum expirârit & ad plures abierit, ejusque Socii neque ipso vivo, neque mortuo quicquam responderint, quælo Te *Coppensteini*, præsta novæ vicinitatis specimen, & manibus *Lavartianis*, si potis es, succurre, forsan eos ex Purgatorio (modò non sint in inferno) liberabis.

36. Sequitur caput Harmon. nostræ IIX. de Pœnitentia, ubi ita

COPPENSTEIN. pag. 50.

C A P. VIII. De Pœnitentia.

HIMM. HARMON. I. Utrique novam obedientiam, seu Studium bonorum operum referunt inter partes Pœnitentiæ. At sunt alienæ.

SPONG. *Fingis, vel tuis testibus ipsis reclamantibus. Partes Essentiales dicimus, Absolutionem Sacerdotis, ut formam: & Actus pœnitentis ut materiam: Materiales v. tres, Contritionem, Confes-*

fectionem & Satisfactionem, Calvinistæ Fingunt Mortificationem & Vivificationem Lutherani Mortificationem, Fidem, opera bona. Vide Luthero-Calv. p. 3. qq. 83. 84. Antichr. par. 3. qq. 30. 31. Ecce Discordiam.

A P O L O G I A.

37. Resp. 1. Miserum Coppensteinii Fingis ad plerâque mea argumenta solutiones fingit, nusquam verò pedem figit. *Quæstio est: An Pontificii cum Calvinianis novam Obedientiam Pœnitentiae partem constituent?* Id apertissimis utriusque partis (ab una parte Conc. Trident. Bellarm. Costeri: ab altera verò Calvinii, Bucani & Polani) verbis probatum do, & tamen id fingere dico à Coppensteinio, qui forsân *Fictionis Definitionem* habebit singularem, quâ fingere idem erit, ac Adversarium veritatis convincere.

38. 2. Neque hîc multis disputandum de Partibus sive Essentialibus, sive Materialibus Pœnitentiæ, sufficit, quod Coppenstein. concedit Pontificios Studium bonorum operum seu N. Obedientiam, partem Pœnitentiæ constituere. Quàm autem hoc sit erroneum, ostensum *disp. 18. Syntagm. th. 40-48.*

COPPENSTEIN. pag. 50.

HIMM. HARM. II. Utrique negant, Fidem esse partem Pœnitentiæ alteram, præter contritionem.

SPONG. *Et rectè.* Gerhardi & Balduini tui refutationes sunt futes. Dixi: *Liquent seipsis. Non sunt pretii perdere brevitatem.*

A P O L O G I A.

39. Et malè, Coppensteinii. refutationes Gerhardi & Balduini, quas dicis futes, fortassis nunquam legisti: Quod si verò legisti, non intellexisti, ut meritò in te quadret illud, quod Juliano Apostata à Basilio (teste Sozom. l. 5. c. 17.) fuit responsum: ἀνεγνώσ, ἀλλ' ὅσα ἔγνων, εἰ γὰρ ἔγνων, ὅσα αὖ κατέγνων, id est, legisti, sed non cognovisti, si enim cognovisses, non improbâsses.

40. Et

40. Et valde jejuna est tua refutatio hæc: *Dixi: Liqueant seipsis. Non sunt pretii perdere brevitatem.*

41. Quid quæso *Dixisti?* num es *αὐτὸς ἕφα*, cujus *nudum dicere* sit sufficienter respondere? Singulare certè compendium quævis refutandi argumenta, etiam per se insolubilia, si dicam. *Hæc ratio est futilis: Dixi: Liqueant seipsis. Non est pretii perdere brevitatem.* Certè hæc ratione posset P. R. omnes Lutheranos uno habitu refutare & damnare.

42. Sed quæ responderes solidi quid hîc, *Coppensteini*, cùm hæctenus ad nullum fermè Argumentum, & Concludendū medium, quicquam aliud reposueris, quàm miserum tuum *Fingis*. Tu hîc mavis *veritatem*, quàm *brevitatem* perdere, unde de Te verum erit tritum illud: *Obscurus (imò nullus) fio, dum brevis esse laboro.*

C O P P E N S T E I N. pag. 50.

H I M M. H A R M. III. Utrique docent Fidem & Spiritum S. non amitti mortalibus peccatis. Testes multi utrobique: quod Anabaptisticum est.

S P O N G. I. Quoad Spiritum S. fingis. *Amitti dicimus. Dicitis & Lutherani: sed amitti recipere, id est, ut sub finem vita redeat amissa justitia. Calviniani tum amissionem, tum reditum negant: Reditumq; talem negamus & nos esse certum; possibilem damus. En Discordiam!*

A P O L O G I A.

43. *Resp. Concordia Papæ-Calvinistica, Coppensteini, est vel explicita, vel implicita. Licet enim non ubivis cum Calvinianis explicitè, tamen implicitè vobis cum iisdem convenit, uti hoc in loco, quod ita probo.*

44. *Si Fides per peccata mortalia & scelera lethalia contra conscientiam admissa, per infidelitatem homicidium, fornicationem, adulterium, peccatum brutum &c. non amittitur nec expellitur.*

Ergò neq; Spiritus S. iisdem expelletur.

γ 3

Verum

Verum Antecedens ex sententia Concil. Trident. Hieron. Torrens. Costeri, Bellarm. & Canisii: quorum verba sunt, adducta p. 64. & 65, Harm.

Ergo & Consequens.

45. Ratio *Connexionis* liquet ab *Effectu ad Causam*. Ubi-
cunque enim adest *Fides* vera in cordibus credentium, non
abest, sed adest *Spiritus S.* accendens in cordibus nostris lumen
Fidei, & clamans in nobis *Abba Pater Rom. 8, 16. Eph. 3, 17.* Jam
verò ex sententia *Pontificiorum* vera *fides* adest etiam in *sceleratis*:
videl. *fornicariis, adulteris* (contra expressum textum,
I. Cor. 3: 16, 17. c. 6, 9, 18, 19.) *homicidis & c.* Ergò ex eorundem
sententia *Spiritus S.* quoque aderit in cordibus *sceleratorum*.
Quod tamen expressè negatur, *Sap. 1, 4. En Concordiam Pa-*
pæ-Calvinisticam Coppensteini?

COPPENSTEIN. pag. 51.

2. *Fidem amitti posse per solam Apostasiam docemus: at non per peccata alia. Calvinistæ negant semel habitam ullo modo amitti posse. En Discordiam. Vide Luthero-Calv. part. 4. q. 68. Antichrist. p. 4. q. 37. Geneal. pag. 4. c. 15.*

APOLOGIA.

46. Resp. 1. Et hoc est *Calvinianum* contra *Scripturam S.* dogma. *Fidem* nim. per *solam Apostasiam* (stricte sic ac proprie dictam) & non per alia peccata mortalia, & scelera gravissima amitti. Cujus contrarium passim in *Scriptura S.* est clarum. Unicum saltem adduco.

47. *Quicunque peccant contra Conscientiam, illi fidem amittunt.*

Scelerati, infideles, homicidæ, fornicarii, adulteri molles & c. peccant contra conscientiam. Ergò.

48. Major est *Apostoli I. Tim. 1, 18, 19. Milita bonam militiam, habens fidem & bonam conscientiam, quâ amissâ nonnulli circa fidem naufragium fecerunt. Minor est Pontificiorum cum-*

cum-

cum primis Costeri, qui ita cap. 4. *Enchirid. Christianus*, inquit, qui contra conscientiae dictamen, in leges fidei peccat &c. Ergo stat *Conclusio*. Itidem nim. per peccata contra conscientiam admissa, amittit; quod & Calvinistæ & Papistæ concorditer negant. *En Concordiam!*

49. Tandem, quod *Coppenstein*. hoc in Articulo Fidei gravissimo & præcipuo improbare, non invenit, nisi hoc unicum in Speculo, ubi hoc ἐγκλημα Lutheri exprobrat.

COPPENSTEIN. pag. 66.

14. Constante asserimus, in omni opere bono peccare justum: omnes actiones bonas peccata esse lethalia. Luth. art. damn. 31. & proposit. Heidel. 3. & 7. &c.

APOLOGIA.

50. Resp. 1. Vetus est hæc cantilena Bellarm. l. 4. de justif. c. 1. ad quam toties à nostris responsum; videlicet Lutherum considerare opera etiam renatorum hic non Εὐαγγελικῶς, sed Νομικῶς. Nam secundum rigorem Legis quodvis opus, nisi exactissimè Legi respondeat, & perfectissimè satisfaciat in conspectu Dei non est opus bonum, sed malum ac peccatum, Deut. 27, ult. Sed hac de *Quæstione* ex professo à nobis actum, disp. 25. Syntagm. th. 45-53. disp. 2. *Anti-Maier*. th. 56. & seqq. quod *Coppensteinium* remitto.

51. An ignotum Tibi *Coppensteini* illud Esa. 64, 6. Omnes justitiæ nostræ sicut pannus menstruatus. It. illud August. l. 9. Confess. c. 13. Væ etiam laudabili vitæ hominum, si remotâ misericordiâ discutias eam. it. istud Gregor. super c. 9. Jobi: Videbat S. Job: Omnia nostra bona opera, esse mera peccata (ecce verba, quæ in Lutheri improbas, *Coppensteini*) si judicantur à Deo, idè dicit (e. 9, 3.) si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille.

52. Nosti ne etiam *Coppensteini* hocce tui Bellarmini *Es-*
fatura

fatum l. 5. de justif. cap. 7. *Vera humilitas merita propria ignorat. It. cap. 7. proposit. 3. Propter incertitudinem propriae justitiae & periculum inanis gloriae, tutissimum est fiduciam in sola Dei misericordia & benignitate reponere.*

53. Hinc quilibet Pharisaico & Monachali spiritu non inflatus ac elatus, sed affectu Davidico à Spiritu S. donatus, quotidie orat ex Psal. 51.

*Mei miserte, mi Deus,
Benignitate patriâ,
Absterge commissum scelus;
Dolenda nosco crimina.*

*TE, TE quod offendit reus
Amaricat cor inques,
Non ante TE stabit Malus,
Si judicare, justus es.*

ΣΥΝ ΘΕΩ

DISPUTATIO IX.

ANTI-COPPENSTEINIANA
DE BAPTISMO.

RESPONDENTE

M. HIERONYMO Schulcheth / Norimbergense.

THESIS I.

Rdine examinandum venit *Cap. 9. Spongiae Coppensteinianae*, quod est de *Baptismo*, quem conglobatis conjuratisque Castris Pontificii & Calviniani infestant, oppugnantque, uti in ipsa ostendi *Harm.* Videamus quid contra eandem conetur excipere

COPPENSTEIN. pag. 51.

CAP. IX. De Baptismo.

HIMM. *Harm. I.* utrique negant infantes baptizatos habere *Fidem*. De Pontificiis apparet ex *Bellarmin. l. 1. de Bapt. c. 1. & c.* De Calvinistis patet, & c.

SPONG. *Fingis in Re & Teste.* Vide *ibid. in Bellarmin. & cap. 10. cum justificentur ex fide infusa, ad uq. baptismi suscepti.* Vide *supra Cap. 7. Harm. 2.*

APOLOGIA.

2. Me Rem, me Testem nunc fingere, fingis iniquè,

O Coppensteini, quæ te dementia cepit?

Res seu Quæstio est: *An Pontificii infantibus baptizatis denegent ac derogent Fidem actualem?* Affirmo, sed non sine Teste, quorum Princeps est *Bellarmin.* qui Testis ita loquitur *l. 4. de Baptif. c. 11. Infantes non habent Actualem fidem. Ibid. c. 10. (ad quod provocat hic Coppenstein) §. ult. Tertia sententia Catholicorum est: Infantes non habere Fidem actualem, nec tamen omni Fide carere: sed habere fidem Habitualement, & præterea credere fide aliena, & ipsa Baptismi susceptione.*

Z

3. Quid

3. Quid hîc, *Coppensteini* fingo, vel in *Re* vel in *Teste*? sed ea de re *disp. preced. th. 20-25.* tecum egi, tuumque *FINGIS* ad te relegavi; ubi simul *Fides Actualis* de infantibus est comprobata, *th. 25-29.*

4. Quare cûm *queritur*; quali fide Infantes præditi sint? *Resp.* verâ actuali, vivifica & salvifica fide. Quod constat 1. ex *illis* epithetis, effectis & argumentis, quæ *superiore disp.* allegata sunt. Quæ enim Argumenta concludunt, infantes credere, indidem etiam liquet, credere eos verè actualiter, salvificè, Tum 2. *inde*, quod salvificam fidem, quæ jam nunc infantibus adserta, & argumentis, quæ vel obstinatos urant animos, probata est, *Propheta Esaias* cognitione Christi circumscribit *cap. 53, II.* In quam sententiam & *Christus Joh. 17, 4.* inquit: *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum.* Quotquot ergò vitam æternam accipiunt, Christum verâ fide noscant oportet. Nam Deus pari modo salvat Infantes ac adultos, *Matth. 18, 6.* Atqui Infantes vitam æternam accipiunt. Ergò iidem verâ fide Christum cognoscunt. 3. Item ex *Pauli* loco, qui *1. Cor. 16, 21.* legitur, colligere licet: *Quicumq; non diligit Christum, sit anathema maran-atha.* Sed multi infantium non maledicuntur, utiq; igitur per fidem diligunt Christum. Quandoquidem fides unicum illud medium, quo dona accipimus & ad Patrem penetramus. Et quid multis? 4. Una tantùm est fides salvifica, quæ notitia assensu & fiducia definitur, & meritum Christi amplectitur. *Rom. 4, 21. c. 5, 1. 2. Cor. 1, 20. Hebr. 6, 11. c. 10, 22. c. 11, 13. 1. Joh. 3, 21-24. &c.* Oportet igitur infantes ejusmodi actualem notitiam assensum & fiduciam promissionis divinæ, de gratuita remissione peccatorum, per operationem occultam, licet ipsis nobisque incognitam, in tenellis suis animis tanquam faculam lucentem in loco tenebricoso concipere; alioqui salvari nequirent, *Marc. 16, 16. Joh. 3, 18. Hebr. 11, 6.*

5. Ex quibus omnibus constanter inferitur, Infantium fidem ab adultorum fide *specie & forma* non differre. Quod ut rectius intelligas ita habe. Fides justificans consideratur, vel per

scilicet per operationem

se & ex natura sui, vel ratione accidentium. Priori modo, quæ in adultis, ea quoque fides est in parvulis: Credunt enim, hoc est, fiduciam suam in Christum Salvatorem suum collocant, quod est fidei justificantis *formale*. Interim posteriori modo accidentium respectu, discrimen aliquod agnoscimus, quoad *actus* tum *antecedentes*, tum *consequentes*. *Adultiores* enim 1. *explicitam* sive *specialem ac distinctam magisque evolutam articulorum religionis cognitionem* habent, quam 2. *concipiunt ex verbi prædicati auditu, lectione, meditatione, luminatione, apprehensione.* 3. *sciunt se credere.* 4. *operibus in oculos incurrentibus, & officiis charitatis, publicè, quales sint, testantur.* 5. *cum dubitatione, diffidentia & trepidatione luctantur.* Eleganter Luther. in c. 12. Ose. tom. ult. lat. Jenens. mihi fol. 540. *Quid hoc mirum est, Spiritum S. in eis (Infantibus) esse efficacem, eo modo, quem nos non intelligimus? Cum habeant vitam, carnem & ossa, non tamen aluntur in utero eo modo, quo nos, qui in hac luce vivimus, alimur. Verè igitur odiosum & impium Anabaptistarum dogma est, qui idè pueris Baptismum negant, quod sensu & mente careant, nec intelligant, quæ cum eis aguntur. Nobis non intelligunt, nobis mente ac sensu judicantur carere, sed Deo non sic. Deus n. sicut alio modo eos alit, quàm nos, ita quoq; alio modo movet eorum corda. Hæc Luther.* Sunt, qui referunt huc *Canonem*: *Sæpè Scripturæ creaturis irrationalibus attribuit quædam, quæ nobis incognita, Deo verò cognita sunt. Sic creature dicuntur ingemiscere, Rom. 8, 22. Hoseas dicit cælum & terram, triticum & c. clamare ad Dominum & exaudiri, c. 2, v. 21, 22. Apocal. 5, 9. Seniores quidem loquuntur, sed v. 13. omnis creatura quoque nominatur: jam verò ejusmodi gemitus & clamor creaturarum à nobis non percipitur, Deus tamen cognoscit & percipit: idem de fide Infantium, ajunt, esse dicendum.*

6. Sed Coppenstein. provocat ad Bellarm. qui fidem *Habitualementem* (quam Coppensteinius *infusam* vocat, an sensu Swenckfeldiano ac Anabaptistico, ipse novit) concedit, sed *Actualementem* negat.

7. Hic notandum: sententiam hanc natam esse in Concilio.

cil. Viennens. anno 1311. & approbatam à Concil. Trid. Sess. 7. c. 13. defensam à Dominico à Soto l. 2. de nat. & gra. c. 10. Salmer. tom. 3. tract. 10. pag. 11. Costero par. 3. Conc. p. 318. tandem etiam à Greg. de Valent. tom. 4. quest. 3. p. 818. & Bellarm. de Baptis. c. 10. & 11. ejusque hyperaspiste Gretzero tom. 1. defens. Bellarm. p. 1571. ubi ita: Illud, inquit, Lutheranorum (de Fide infantum Actuali) delirium tam anile est, ut vix quidquam videatur anilius, vel per somnium excogitari posse. Tanner. in Colloq. Ratisb. p. 254. (edit. alt. p. 268.) vocat dogma de Actuali fide Infantum πνεῦμα ζῶν. Idem facit è Calvinianis (en Coppensteini Concordiam Papæ-Calvinisticam) Francisc. Junius tom. 1. oper. p. 287-288.

8. Cæterùm contra Bellarm. nugas, & Calvinianorum calumnias, notandum, non respectu externarum operationum, sed internarum & fidei propriarum, fidem infantum actualem dici. Nam absque externis aliarum virtutum operibus propria & interna fidei opera esse posse, certum est.

9. Certum quòque est *Lojolitas* dum de fide infantum arguantur, ipsos fidem amittere, & quid dicant non intelligere, nisi quod imperitioribus feros vendunt. Volunt quidem rem acutiùs & rectiùs tetigisse videri, quàm *Sacramentarii*, sed eandem ferram reciprocant, eundemque errorem errant.

10. Euge enim *Lojolita*! Fides vobis alia est *informis* (quam *Pistorius* nominat einen vnkräftigen vnverdiensseligen Glauben) alia *formata*; edissere ergò, quamnam fidem infantibus adscribatis! *Non formatam*, fat scio, hæc enim vobis sine dilectione & operibus externis non est, qualia in tenellam ætatem haud dum cadunt. *Informi* ergò fide beatis liberos nostros: quæ cum per se sit *mortua*, quid nisi cadaver fidei relinquitis pueris? Hoc nihil est aliud, quàm sic aliquem verbis pessundare velle, ut etiam navim perfores, in qua ipse navigas: quod apud *Fabium Tullius* miratur & queritur.

11. Et tamen non desinit Bellarm. de fide *habituali*, de fidei habitu, quem pueris concedit, clamitare: cui hoc ruminandum propono.

12. Ha.

12. *Habitus* omnis duplex est: *absolutus* aut *transitivus*. Jam dicat *Bellarmin.* aut ejus *Hyperaspistes Gretzerus*, cujusmodi habitum fidei tribuant infantibus.

13. Si *absolutum*, qui est qualitas in sese terminata, repugnant naturæ fidei, & *mortua* ac *historica* fides est, quam etiam habent *Diaboli*, *Jac.* 2, 19. Nam vera justificans fides non est absoluta qualitas, sed *fiducia* accedens ad Deum, & Christi meritum Deo exhibens, ut *λύτρωσιν* pro suis peccatis. i. *Johan.* 3, 21. *Rom.* 5, 1. &c.

14. Sin verò habitum *relativum*, *activum*, *apprehendentem* & *applicantem* sibi Christi *λύτρωσιν*, infantibus transcribitis, cur vestram sententiam nostræ opponitis? Quanquam *Lolitas* revera intelligere *absolutam* fidei qualitatem ex adjunctis, apud *Bellarmin.* manifestum est, siquidem, ait; in *Baptismo* infantibus tribui habitum fidei, *spei* & *charitatis*, sicut *Scholastici* quoque gratiam *habitualement* virtutum parvulis *infundi* tradiderunt.

15. Quemadmodum autem in vocabulo *habitus* *Sophisticen* suam *Bellarmin.* occultare conatus est: sic eandem sub altera appellatione, *fidei actualis*, fraudulenter tegit. Nam si per *actum* intelligit *ἐνεργειαν δόξης* & foràs progredientem efficaciam fidei, quoad proximum per opera charitatis, *Gal.* 5, 22. non litigabimus: tali enim operatione fidei infantes carere concedimus: at verò non est dubium, de hoc actu *Pontificios* non loqui, cum *fides* secundum illos per *charitatem* informetur.

16. Rursus, si actus illi est *reflexio* illa, & *reciprocatio*, quâ credens scit se credere, libenter etiam largimur hanc deesse infantibus. Sin autem accipit de *ἐνεργείᾳ* quâ fides per Spiritum S. in cordibus infantum accensa agit, paciscitur & stipulatur cum Deo i. *Petr.* 3, 21. & hanc *ἐνεργειαν* fidei infantium denegat, tribuendo illis fidem eripit: quia inane nomen fidei tribuit: cum *fides* salvifica sine Dei agnitione, & fiduciali meriti Christi apprehensione esse nullo modo possit. Denique si actus illi est actus sine actu, nudus nempe & otiosus habitus, jam

ante diximus, hoc commentum naturam fidei justificantis penitus evertere.

17. Dubium autem nullum, *Lojolitam* ejusmodi habitum fidei infantibus assignare, siquidem è *Concil. Viennensi* opinio isthæc defluxit, in quo fides infantium appellatur *habitus informis*.

18. Subductâ nunc distinctionis hujus machinâ, quid nisi ruant recta mentitis inædificata columnis? Nam ponamus infantibus fidem infundi habitualem, quid, quæso, infantibus prodest? Certè non justificat.

19. *Quæcûq; enim Fides non apprehendit promissionem in Sacramentis oblatam, illa non justificat.*

At Fides habitualis Papistica est talis, utpote que non respicit Dei misericordiam specialem per Christum in verbo & Sacramentis oblatam, neq; notitia est, sed ignorantia, h. e. non fides, sed fidei spectrum. Ergò.

20. *Præterea: Fides justificans est efficax per bona opera:*

At hæc fides quam vocant habitualem non est efficax: asserit enim Bellarm. l. 2. de justif. cap. 14. parvulos baptizatos verò justos esse, quamvis nihil operis fecerint. Ergò &c.

21. Quid ergò Infantibus prodest? Ajunt Pontificii è *Bellarm. l. 2. de justif. c. 16. illum infusum justitiæ habitum tollere, & funditùs delere peccatum Origin. At quæ hæc, malum! insaniam est?*

22. Nam *peccatum Orig.* quoad prævitatem, in piis manet, cujus facta quotidie mortificare debent, *Rom. 8, 13. donec in plenam libertatem vitæ æternæ restituantur vers. 21. ut alibi prolixius confirmatur ex Hebr. 12, 1. 1. Johan. 1, 8. & imprimis ex Roman. 7.*

23. Pertinent huc Theologici Canones: *Deus vitia sanat à reatu statim, ab infirmitate paulatim. Et: Renati in hac vita à supplicio liberantur ὀλιμῶς, à vitio μερικῶς.*

24. Si verò ita se res habet, ut prætendunt *Lojolite*, age edisserant, qui fiat, quod *Pontificiorum* infantes, quando adoleverunt, fomitem illius peccati per malitiam exerant, quod

ma

magis sectentur malum, quàm bonum. Cùm potius ob Habitum illum infusum, si talis in iis esset, ad bonum eos oporteret esse proclives.

25. Nota etiam emphasin *Φερόσεως*. Qui credit in filium (non qui fidem habet) habebit vitam aeternam, Joh. 3, 16. illud autem τὸ credere nihil est aliud, quàm Christum apprehendere, explicante ipso Johanne cap. 1, 12. ubi si τὸ credere de nudo fidei habitu exposueris, sequetur duas esse credentium classes, in quibus aliqui per fidem habituales, aliqui per actualem salventur: quod contra Scripturam est, non nisi unum credentium genus agnoscentem, eorum nimirum, qui Christum fidei pectore apprehendunt.

26. Hæc aliquantò fusiùs in tui gratiam, Coppensteini, qui unus & solus pendes à Bellarmino, veluti pullos ab Asina. Singula quidem Bellarmini allegata jam examinari possent, si ratio instituti & scopus noster ferret, qui est ostendere Concordiam errorum Papæ-Calvinisticorum. Refutatio eorundem spectat ad integrum systema Theologicum, quod cum DEO & die dabimus, inque eodem neque Bellarmin. neque Tui obliviscemur.

COPPENSTEIN. pag. 52.

HIMM. I. S. Scriptura tribuit fidem infantibus.

SPONG. De jam actu credentibus seu hamilitate, sive etiam etate parvulis, non de modo natis infantibus, nec de Baptismo est ibi sermo.

APOLOGIA.

27. Hic propria vineta cædis, Coppensteini, & dum nassam Calvinianorum evitare conaris, in eandem incidis. Nam eadem hic est Calvinianorum exceptio, quæ vestra, & sic Concordia Papæ-Calvinistica stabilitur. Quod ne fingere Tibi videar, paucis hoc edocebo.

28. Etenim ad Loca Matth. 18, 6. Marc. 9, 42. excipit Beza Resp. 2. ad Colloq. Mompel. pag. 97. 98. ratione duplici: unâ quod parvulorum appellatione Christus non infantilem etatem, sed vitæ & morum simplicitatem & sinceritatem significare velit; altera

altera

altera quod Evangelistæ non loquantur de infantibus, sed de pueris, qui ratione utantur, & scandalo perverti possint; de pueris, ut è Beza Vorstius loquitur, in *Anti-Bellarmin.* pag. 375. *grandiusculis.* Quam ipsam sententiam & quæ argumenta etiam Ravenspergerus habet in *Florilegio* pag. 170. itemque Bellarmin. lib. 1, de *Baptis. cap. 11.* & plures alii. Hinc illud argumentum fastuosi Tanneri in *Colloq. Ratisbon. sess. 12. pag. 255. edit. Lübec.* hisce verbis propositum: *Christus de illis parvulis loquitur, qui scandalizari & malo exemplo offendi possunt. At parvuli infantes scandalizari & offendi non possunt. Ergò non loquitur de infantibus. Sed de aliis parvulis.*

29. Resp. 1. utrinq; se hæ argutiolæ conficiunt. Nam illa morum simplicitas & integritas, quam Christus requirit in adultis, non est in pueris *grandiusculis*, qui ad annos discretionis pervenerunt; verùm in infantibus, quorum ætas à malicia est remotior.

30. 2. Quod ipsum contra semetipsos confirmant Calvinus, Beza, Ursinus, & alii, ipse quoque Bellarm. cùm hos locos pro infantum Baptismo contra *Anabaptistas* allegant. Insuper Gellius Snecanus in *Locis edit. anno 1607. p. 312.* infantes hic intelligi, ait, *manifestum esse ex proprietate Græcæ Linguae, & urget quod in ulnis ad Christum allati fuerint.*

31. 3. Apud Lucam cap. 18. v. 15. vocantur infantes τὰ βρέφη: quod nomen propriè & in Scriptura semper, significat infantes sive in utero matris adhuc latitantes, sive in lucem aut recenter, nempe ante paucos dies vel septimanas, aut non ita noviter, sed ante annum unum, duos, tresve, in lucem editos.

32. 4. Qui appellantur apud Lucam βρέφη, eodem in loco vers. 16. & Matth. 19, 14. vocantur τὰ ἄρδια, & Luc. 2, 21. circumcisis Christus vocatur τὰ ἄρδια: eademque voce puer ille, Matth. 18, 2. Ergò in hac Quæstione perinde se habet τὰ ἄρδια καὶ βρέφη, & utrumque nomine τὸ μικρὸν intelligitur.

33. 5. Sed quid multa? si quis circumstantias & collationem Evangelistarum attento respiciat oculo, Matth. 18, 2. & seqq.

seqq. Marc. 10: 13, 14, 15. Luc. 18: 15, 16, 17. huic tam manifestè apparebit, non de natu grandioribus, sed infantibus ibi sermonem esse, ut qui hoc probari desideret, ad splendidissimum Solis lumen stupam accendi cupiat.

34. 6. De his prædicatur, quod regnum cælorum habeant, quod credant. Habent ergò fidem.

35. Quod inde etiam confirmatur, quod Christus nos pueris istis jubet fieri similes, Matth. 18, 3. quod ingrediantur regnum cælorum, Marc. 10: 14, 15. Luc. 18, 17. ubi si fidem excludas, dicti hujus solidam rationem proferre non poteris, cum sola fides, justitiæ & vitæ æternæ in Christo apprehendendæ sit instrumentum.

36. Quod autem tu Coppensteini aliam quæris elabendi rimam excipiendo: hic (Matth. 18. Marc. 9.) non agi de Baptismo; in eo augas vendis. Nam Principalis nostra Quæstio est de Fide Infantum, an credant? hoc probamus ex dictis locis, ubi infantes ad Christum adducti credere expressè dicuntur: atque exinde vos convincimini, quod iniquè denegetis fidem Infantibus. Alia porrò Quæstio est, unde credant? tum Respondemus; per Sacramentum initiationis.

COPPENSTEIN. pag. 52.

HIMM, 2. Scriptura tribuit eis effecta fidei,

SPONG. Infusa, ut dixi &c.

APOLOGIA.

37. Infusa Tua Fides est nulla & merum γλαύκωμα, uti dixi & scripsi. 1b. 6-26.

COPPENSTEIN. pag. 52.

HIMM. HARM. II, Utrique pervertunt clara dicta de infantum fide: ut illud Matth. 18. qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt &c. Bellarm. cap. 8. utitur eo contra Anabaptistas; inde Pædobaptismum refutantes, quod sermo sit de adultioribus, qui potuerunt venire, credere, esseque parvuli humilitate, nam talium est regnum: id est, similiam non istorum. Respondetque: Lucam habere βρέφη infantes, αργότε-

Aa

Φεργυ

*Q*uesqv portabant. Idem cap. ii. §. antepen. ad hæc respondet: pusillos fuisse natu grandiores, qui potuerunt venire, scandalizari. Sic & *Beza*. Ecce contraria.

*S*PONG. *Bellarmin. cap. 8.* dat interpretationem loci duplicem. 1. *Anabaptistarum.* 2. suam meliorem. Secundâ de infantibus refutat, de baptizandis solis adultis, *Anabaptistas*. c. 8. Primâ de adultis refutat *Lutheranos*, fidem infantium fingentes. Licet autem sententias diversas eadem de re probabiles sequi, nunc hanc nunc illam pro occasione, sine contradictione. Ita *Bellarmin.* egit. Et hoc de uno, dicto: ubi Dicta?

A P O L O G I A.

38. Resp. *Bellarmin. cap. 8.* de loco *Matth. 18.* nihil, sed c. ii. §. ult. 2. *Anabaptisticâ* meliorem interpretationem non dat, sed potius *Anabaptisticam* sententiam confirmat. 2. *Sophisma*, quod ex scandalis quibus obnoxii dicuntur infantes *Matth. 18.* *Bellarmin.* de sumit, diluimus in ipsa *Harm p. 67.* ubi *Bellarmin. ex Bellarm.* refutavimus. Quæ omnia tu sicco transilis pede & nullo tangis digito, forsitan quia solida nimis vides. At quæ hæc Refutandi nova & puerilis planè ratio?

39. Quod verò Quæris: ubi dicta? & me Contradictionis arguere conaris, quippe qui inscriptionem *Harm. 2. pag. 66.* fecerim: De *Dictorum* Scripturæ perversione; in eo nondum me constrictum tenes, sed potius tuam incogitantiam (ne dicam *inscitiam*) prodis, qui nosse, vel ad minimum in mentem tibi revocare, debuisses illud *Logicorum* protritum: De similibus est idem Judicium. Jam tu conjunge huic *Dicto* dictum *Parallelum*, quod *Harm. i.* hæc eadem pag. allegavi ex *Marc. 9, 42.* & habebis dicta, non unum dictum. Jam verò qui corrumpit dictum *Matth. 18.* corrumpit etiam dictum *Marc. 9.* & per consequens non unum, sed plura corrumpit dicta. Sed hæc sunt leviora.

40. Cæterùm cum intelligam te nimum tribuere & fidere interpretationi & exceptioni *Bellarminianæ*, qua contra Fidem infantium actualem ad dictum *Christi Matth. 18, 6.* ita l. i. de *Baptis. cap. ii.* excipit: Pusilli de quibus loquitur *Evangelium Matth.*

Matth. 18, 6. non infantes, sed pueri grandiores erant. Nam vocavit eos ad se, & scandalizari eos posse dixit. At venire suis pedibus & scandala capacem esse, infantibus non convenit; ideo aliquantò pressius Respondebo. Et quidem.

41. 1. *Scandalizari etiam possunt & ubertim possunt bimuli, trimulve, si videant adultorum perversos mores, si audiant profanos eorum sermones, è quibus deteriores redduntur. Sin utseris, ad infantes tamen recenter, ante paucos dies vel septimanam in lucem editos, applicari hæc non posse; audi*

42. 2. *Distinguendum esse inter scandalum morale & reale: ut maximè enim infantes tales scandalizari non possint scandalo morali malo exemplo, possunt tamen scandalizari scandalo reali, malo facto, quatenus iis aditus ad Christum intercluditur, quatenus contemnuntur, injuriis afficiuntur. Hinc Chrysostomo, Euthymio, Thomæ, Maldonato scandalizare hîc idem est, quod contemnere & malefacere.*

43. 3. *Distinguendum inter scandalum consideratum ἀπὸ τῶν ratione hominum, & consideratum ἀπὸ τῶν ratione Dei; inter scandalum actu & potentia. In Dei enim iudicio istam etiam actionem scandalum dici, quæ alios offendere potest, licet in nervum non erumpat, nec re ipsa offendant, quia Deus cor & intentionem agentis magis, quàm actionis eventum respicit, uti patet ex Matth. 16, 13. ubi Christus ad Petrum; vade post me Satana, scandalum es mihi. Dic sodes, an actu? ἀπο τοῦ. Neque enim Christus scandalizabatur actu. Ergò potentia: quia scil. Petrus talia, quæ apud alios scandalum excitare poterant, proferebat.*

44. 4. *Licet maximè Matth. 18, 6. per parvulos intelligantur non infantes modò nati, sed pueruli fortè bimuli, trimuli aut quadrimuli; tamen hi hæcenus infantibus pares sunt, & ad percipienda religionis capita æquè inepti. Si enim tales pueruli, sufficiente rationis usu destituti, possunt credere, cedò, quid obstat, quò minus cadere queat fides in infantes recenter natos & baptizatos?*

45. Tandem demus puerum illum, quem Christus ibi in medium statuit, fuisse grandiusculam, nec triennem, aut quadrien-

drien-

driennem duntaxat, manet tamen & manebit in omnem æternitatem, in verbis à nobis productis, Christum de fide & salute infantum loqui *indefinitè*, & de omnibus infantibus & pueris per *initiationis* Sacramentum Christo insicis, in genere,

COPPENSTEIN. pag. 53.

HIMM. Pontificii cum Calvinistis statuunt: Infantes non prædestinatos non regenerari, non salvari è vita decedentes.

SPONG. De nobis id fingis, & affingis: de Calvinistis verum ais.

APOLOGIA.

46. Mirum es caput, Coppensteini, & tibi omne cerebrum in lingua esse videtur, & in misero tuo FINGIS. Dicis me fingere, & tamen nil respondes ad hæc Sole clariora Bellarm. l. t. de Bapt. c. 4. à me pag. 67. Harmon. allegata verba, quibus docet: Pueros non prædestinatos etiam cum Baptismo damnari. Annon hoc clarè satis confirmat hæresin Calvinianam, quâ statuunt (præsertim Beza pag. 469. Colloq. Momp.) Infantes non prædestinatos ad vitam nequaquam per Baptismum regenerari ac salvari. Ergò Coppensteini, priùs responde ad Bellarm. verba, antequam audaculus clames: FINGIS & affingis. Certè à viro docto jejuna & inepta hæc respondendi ratio meritò abesse deberet.

47. Unicum verò exprobrat Luthero in Speculo.

COPPENSTEIN. pag. 68.

15. Afferimus prorsus non esse baptizandos infantes, si verum est eos in Baptismo non credere. Sacramenta non iustificunt nec profunt: sed sola fides. Non impleuntur dum fiunt, sed dum creduntur. Luther. l. de capt. Babyl. cap. de bapt.

APOLOGIA.

48. Resp. Fallis, Coppensteini, à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Quod enim Lutherus modificate & hypotheticè (si videl. verum est infantes in Baptismo non credere) adponit, Tu Coppensteini absolute & simpliciter ac Categoricè intelligis: Unde Sophisma Coppensteinii, ex ipso ver-

borum Lutheri sono liquidò clarescit,

atque in fumum à nunquam

abit,

DISP. X.

Σὺν Θεῷ

DISPUTATIO X.
ET ULTIMAANTI-COPPENSTEINIANA
De
COENA DOMINI.

RESPONDENTE

M. WOLFGANGO GRUNERO,
JENENSI.

THESIS I.

Roximè vindicavimus Concordiam Papæ-Calvinisticam ab Exceptionibus Coppensteinianis, in Articulo de Sacramento Baptismi: Vindicanda restat in Articulo de Cœna Domini: de qua ita

COPPENSTEIN. pag. 53.

CAP. X. De Cœna Domini.

HIMM. Harm. I. Utrique conveniunt iisdem mediis utendo, ad probandum ex Philosophia & profanis Scriptoribus. Pontificii ad probandam *Transsubstantiationem à Disparatis*, ut Caro & Panis, Sanguis & Vinum: quæ de se invicem prædicari non possunt: ut Panis est Corpus, &c. Sic Bellar. l. 3. de Euchar. c. 19. Sic & ex eo: *cum faciam vitulâ* &c. docet, *facere esse idem quod sacrificare.* Calviniani quoque ad negandam Præsentiam Christi in Cœna, utuntur eodem à Disparatis &c.

SPONG. *Nugaris, & concordiam minimæ probatiuncule in summæ Rei maxima discordia hanc limaris. Non in tantillis Fidei cardo vertitur, nititurve basis? Piget plura: ne te plus pudeat tui.*

APOLOGIA.

2. Haud nugor, Coppensteini, neque Concordiam mini-

Bb

me

ma probatiunculæ in summæ Rei maxima discordia seclor. Omnino enim in hac, quam hic attingo, Controversia, Fidei cardo & basis vertitur. Quod ita demonstro:

Quicquid concernit Religionis nostræ principium in eo etiam vertitur cardo, & fidei nititur basis.

Sed hæc, quam hic tractamus, Concordia Papæ-Calvinistica concernit Religionis Principium. Ergo.

3. *Assumptionem* probo, quia hic inter nos & Papæ-Calvinistas queritur: *An in Controversia de Cœna, standum sit uno Dei verbo revelato seu Scripturâ S. an verò etiam Ratione humana?* ubi Nos prius, Papæ-Calvinistæ posterius affirmant, & contra Realem præsentiam & unionem Sacramentalem Panis & Corporis, Sanguinis & Vini in Sacramento Cœnæ, hoc principii loco nobis utrique obvertunt axioma Logicum: *Disparatum de Disparato prædicari non potest.* Hæc assumunt utrique: *Corpus & Panis, Vinum & Sanguis sunt Disparata* Ergo de se invicem Sacramentaliter prædicari & uniri nequeunt: Et per consequens vel solum *Corpus & Sanguis* (ex mente Pontificiorum) vel solum *Panis & solum Vinum* (ex mente Calvinianorum) in S. Cœna adest.

4. Hic nos & omnes Orthodoxi nobiscum ex *Scriptura* improbamus hunc disputandi & articulos Fidei confirmandi modum, qui ex Rationis humanæ scrutinio, non ex Verbi Divini sacratio depromitur.

5. Atque hoc est quod tam in Pontificiis, quam in Calvinianis detestamur, quod Humanam rationem pro Religionis principio ponant & agnoscant tam *Theoreticè*, quam *practicè* contra *Scripturam*, contra *Patres*, contra *Semetipsos*; vide *disp. 2. Papism. th. 5. 13. disp. 1. Calvinis. th. 45-50.*

6. Et hæc de re supra actum c. 1. *Concord. Calvinicæ* ap. *harmo. 3.* vide *disp. 3.* unde non me pudeat mei, sed pudeat Coppensteinium sui, qui cum nil habet, quod respondeat, Controversiam & Concordiam Papæ-Calvinisticam extenuat, & putridum vulnus obtaubulare & paliare allaborat.

COPPENSTEIN. pag. 54.

HIMM. Harm. II. Utrique conveniunt, Joannis cap. 6. de Cœna Sacramentali accipi. Ita Bellarm. l. 1. de Eucharist. cap. 5, 6, 7. Cui Suarez, contrariatur. Sic & Calvinistæ multi. At nobis rectius accipitur de Spirituali esu, non Sacramentali: vel etiam cum ipso Calvino.

SPONG. Nos id de ipsissima Eucharistia loqui asserimus. Negant multi Lutherani de ea vel verbo agi: Alii cum Calvino distinguunt: sed fingunt. Hic quid cernis? Concordiam Papæ-Calvinisticam? Nullam; quin discordiam. An Luthero-Calvinisticam? Et verò ipsam. Vide Luthero-Calv. p. 3. q. 44.

A P O L O G I A.

7. Ergò Coppensteini concedis, vos docere Cap. 6. Job. de ipsissima Cœna Sacramentali agere, & per Consequens largiris vos conspirare hic cum plerisque Calvinianis, qui idem cap. 6. de s. Cœna intelligunt. Annon hic Concordia Papæ-Calvinistica?

8. Frivolum est, & admodum frigidum quod ais: Nonnulli Lutherani cum Calvino distinguunt & fingunt. Ergò nulla est Concordia Papæ-Calvinistica, sed Luthero-Calvinistica. Idem est ac si argumentarer. Multi Catholici (quæ sunt verba Fr. Suarez in ipsa Harmo. p. 68. b. adducta) negant c. 6. Johan. intelligendum esse de Cœna. Ergò nulli id affirmant.

9. Etenim Coppensteini hoc scias 1. me Harmoniam Papæ-Calvinisticam non definire & determinare, secundum omnes vel Pontificios, vel Calvinianos, sed secundum vel omnes, vel aliquos, vel plerisque, pro re nata. Sufficit enim si vel aliqui saltem, ab utraque parte inter se conspirent, nam & inde resultat Harmonia & Conspiratio, si non universalis ac totalis, tamen particularis ac partialis, si quidem & tres (si non plures) constituunt Collegium.

10. 2. Scias; nos Harmoniam & Concordiam Vestram Papæ-Calvinisticam, unicè considerare, quoad illa est directæ contra Verbum Dei & Scripturam S., quæ tunc est vera Conspiratio, quod etiam *diff. 1.* monuimus. Ergò quoties (quod sæpè

à Te fit) nos vicissim vis arguere *Concordiæ Luthero-Calvinisticæ* in iis Capp. quæ non directa sunt contra Verbum Dei, sed ex Scriptura S. fluunt, tum saltas quidem, sed extra chorum, nam *talem Concordiam Papæ-Calvinisticam* in vobis non improbamus, sed laudamus.

11. Et talis est Concordia inter nos & Calvinum (non inter alios Calvinistas pleròsque qui contrarium statuunt) quando utriq̃ue docemus *Cap. 6. Johan.* non de Cœna seu manducatione Sacramentali, sed Spirituali Sanguinis & Corporis Christi agere. Quod immotis fundamentis probavimus *disp. 5. Anti-Maier. th. 28-35.* unde petantur.

C O P P E N S T E I N. pag. 54.

H I M M. Harm. III. Utriq̃ue conveniunt in partium Cœnæ essentialium 1. *Subtractione.* Nam Pontificii Calicem subtrahunt, & species substantiamque panis: Calviniani præsentiam realem. 2. *Permutatione:* Pontificii vinum miscendo aquâ: Calviniani alia Symbola substituendo: si panis vinumque defint. Testes recito.

S P O N G. I. Et Luthero-Calviniani concordatis 1. In Additione, affingendo institutioni calicis Præceptum: quod nullibi in Scriptura doceri potest. 2. In Consubstantiatione, Lutherani duarum realium substantiarum, Panis & Corporis Domini: Calvinistæ unius realis, quoad Panem: alterius spiritualis, quoad Corpus. 3. In Distractione Corporis à Sanguine, ut sit solum Corpus sub Pane, Sanguis solus in Calice: 4. In forma verbi concionatoria & instructiva. 5. In materia permutatione Panis fermentati, vel azymi. 6. In effectu remissionis peccatorum mortalium: in argumentorum frequentatione pro utraq̃ specie. 7. In detractione Sacrificii à Sacramento: &c. Ergò estis verè Luthero-Calvinistæ. En Concordiam vestram.

A P O L O G I A.

12. Resp. I. Hac Ratione, *Coppensteini*, Concordia *Papæ-Calvinistica* non evertitur, sed stabilitur. Nam si ET nos cum Calvinianis concordamus, præsupponitur, quod & vos cum iisdem concordetis, quod probatum satis est in ipsa *Harm. bar. 3.*

tum

tum quâ Essentialem subtractionem, tum quâ permutationem. Contra singula tu ne hiscere audes, & ne prorsus tacere cogaris, obvertis nobis nostram *Luthero-Calvinianam* Concordiam. Miserum certè effugium; & est idem ac si quis probâset: *Coppensteinium errare: Coppensteinus* verò id tali refutaret Argumento, vel instantia: *Et Bellarmin. sæpiùs erravit. Ergonè Coppensteinus* propterea non errat? Ita scilicet secundùm *D. Augusti. aliud est respondere, aliud nolle tacere.*

13. Sed ad rem. *Nostra & Vestra* cum *Calvinianis* Concordia tantum distat, quantum veritas à mendacio, lux à tenebris. Etenim *nostra* Concordia radicatur in verbo Dei, *vestra* autem pugnat cum eodem, uti modò dictum.

14. Exempli gratia, ut maneamus in terminis: Concordia *Papæ-Calvinistica* quâ subtractionem, quâ permutationem partium Essentialium seu Integralium Cœnæ Dominicæ, quoniam nititur Scripturæ fundamento? Nullo, imò ab ipsa *Scriptura & Institutione Christi* planè evertitur & prosternitur. Vide *disp. Anti-Maier.*

15. Atqui *nostra* cum *Calvinianis*, quam hic nobis obvertis, *partim* verà in verbo Dei stabilita, *partim* falsa à te conficta.

16. *Vera* 1. Quoad Calicis Dominici præceptum, quod non est à nobis Institutioni additum, sed ex verbo Dei atque ipsa institutione infallibiliter fluit, vid *disput. Anti-Maier. 5. th. 32-39.* 2. Quoad utramque speciem, quam urgemus vi institutionis Dominicæ; vide *disp. 4. Anti-Maier. th. 4. & seqq.* 3. Quoad distinctionem Sacrificii & Sacramenti: quæ itidem gaudet auctoritate verbi divini; Etenim *sacrificia* Veteris Testamenti in Novo sublata sunt, veluti umbra accedente corpore, *Heb. 10, 1.*

17. *Falsa* est 1. quoad *σωστίαν* Sacramentalem, quam nobiscum non docent *Calviniani*, quippe qui Corporis & Sanguinis Christi *ἀπὸστίαν* strenuè contra nos propugnant. 2. Unde etiam cadit distinctio Corporis à Sanguine, cum utriusque præsentiam *Calviniani* negent. Nos autem non distrahimus Corpus à Sanguine, sed vi Institutionis Christi distinguimus; vide

disp. 6. Anti-Maier. th. 66, 3. quoad permutationem Panis azymi & fermentati: quia illi Panem urgent fermentatum: nos utrumque liberum concedimus, quæ hîc Harmonia Coppensleini? Quod attinet formalia verba, quæ præmittuntur ante administrationem, quædam spectant ad *Circumstantialia*, quædam ad *Essentialia* Sacramenti. Illa liberè, hæc necessariò in Institutione retinemus, & ex ore Christi recitamus: quæ Pontificii demurmurant, ea vix ipsimet intelligunt.

C O P P E N S T E I N. pag. 55.

Vide nunc Discordiam cum Calvinistis nostram, non in istis solum, aliisq; sed & in iis, è quibus tu Concordiam Papæ-Calvinisticam emendicas. Nam in eumentita subtractione & permutatione nostra, extremè discordamus à Calvinistis: ergò nos concordare fingis.

A P O L O G I A.

18. Extremè scilicet discordant Pontificii, quæ subtractionem, quæ permutationem Cœnæ Dominicæ: Quare hoc? Quia Coppensleinius id quidem affirmat, sed ne verbulo quidem demonstrat, neque ad Concordiam Papæ-Calvinisticam, quam multis roboravi testimoniis Papæ-Calvinisticis, vel tantillum respondet, sed sibi imaginatur nos debere esse contentos, si Coppensleinius veluti ex tripode ita pronuntiet: Nos Papistæ extremè discordamus à Calvinianis, Ergò nos concordare Himmeli fingis.

19. Scilicet Coppensleini! Capra nondum peperit, & hædus adhuc ludit in tecto. Nondum es Pontifex Rom. cui omnes fines terræ suppliciter credere teneantur, neque tibi est acclamatum in sella (quam probe nosti) illud, *habet*.

20. Responde, si potes ad mea allegata, quibus subtractionem vestram Sacrilegam, & permutationem partium S. Cœnæ Essentialium demonstravi ex Jure Canon. Bellarmin. Azor. & quibus non? Hinc ita *ἐκ τῆς ἰστορίας* te constringo.

21. Quicumq; Cœnam Sacramentalem violant, & subtractione & permutatione partium Essentialium, illi in subtrahendo & mutando conspirant.

Pon-

Pontificii & Calviniani Cœnam sacramentalem subtrahendo & mutando violant.

Ergo conspirant.

22. *Propositio est axiōmatis &.* Assumptio probatur in ipsa Harm. p. 69. partim subtractione, tam Pontificia, quâ & calicem Laicis, & partem terrenam videlicet Panem & Vinum per Transsubstantiationem subtrahunt: quàm Calviniana, quâ Pars Essentialis cœlestis Corpus nimirum, & Sanguis Christi doctrinâ Calvinianâ enervatur, & communicantibus subtrahitur: partim permutatione, itidem tam Pontificia, quàm Calviniana, quâ ex utriusque partis opinione (sed erronea) partes Cœnæ Essentialis Panis nimirum, & Vinum permutari queunt, uti Testimonia ex ipso jure Pontificio, ex Bellarmin. ex Calvino, & aliis clarè loquuntur.

23. Estne adhuc, *Coppensteini*, Concordia hæc *Papæ-Calvinistica* in subtractione & permutatione emendicata. Credo, *Coppensteini*, te esse unum è *Fratribus Ignorantium & Mendicantium*, qui hæc ignoras, & postea emendicata & ficta vocas:

COPPENSTEIN. pag. 55. & 56.

HIMM. Harm. IV. Utrique Panis fractionem urgent, ut partem Cœnæ Essentialem: idque non tam ob distributionem, quàm mysticam significationem Corporis Domini in cruce fracti: testes recito.

SPONG. Fingis. Quia fractio Panis pertinet ad Missæ integritatem, non essentiam: ordinaturq; ad distribuendum: & significandum: hoc semper, illud plerumq;. Neq; in ea consistit Sacramentum: nam hoc est Res permanens, non actio transiens: etsi nulli distribuatur. Non igitur eam urgemus nos. At urgent Calvinistæ: urgetis & Lutheristæ aded, ut, nisi adsint, quibus Cœna frangatur, hæc omittatur. Ecce vestram Concordiam Luthero-Calvinisticam: nullam nostram, nisi Anti-Luthero Calvinianam Discordiam.

A P O L O G I A.

24. Et tu *Coppensteini*, hic cucurbitas pingis, ac tam perplexè ac Monachaliter loqueris, ut ædipo opus habeat, qui scopas tuas dissolutas colligere, vel intelligere velit. Aliud certè est disputare,

disputare,

disputare, aliud rhetoricari, aliud populariter prædicare, aliud sceptrum, aliud plectrum.

25. Nam 1. quid, quaeso, hinc fingo Coppensteini? num asserendo: *Fractionem Panis ad Missæ Essentiam, ex vestra opinione pertinere?* Atqui neque *Missæ*, neque *partis vel Essentialis vel Integralis* verbulo memini, quod vestram spectat sententiam, quam p. 70. non respectu *partis*, sed ratione *Finis* his recito verbis: *Pontificii non propter distributionem, sed propter mysticam significationem, in S. Cæna Panem frangunt: idq. probo ex Jure Canon. Durand. Bellarm. &c.* quid igitur hinc fingo?

26. Et num Tibi, Coppensteini, particula propter est nota *Causæ Materialis*, an *Finalis*, de qua unice loquor? Quid igitur blateras de partibus *Essentialibus ac Integralibus*, de quibus adhuc magna inter *Philosophos* lis, quam hinc non faciam nostram, siquidem vereor, ut hinc bolus ad tuum sit palatum.

27. Et qui vobis tribuerem hoc; quasi statueretis *Fractionem Panis* esse partem *Cœnæ essentialis* sive *integrale*, cum probè sciam non omnes *Calvinianos*, qui vobiscum *Fractionem* urgent, id statuerere, unde *Calvinianorum* opinionem his recito verbis pag. 70. b. *Calviniani itidem Panis fractionem in S. Cæna morosè urgent, atque ita, ut à nonnullis pars S. Cœnæ essentialis statuatur &c.*

28. Sed Coppensteini, videris ipsemet ejus criminis reus, cujus me postulas, dum concedis *Panifragium* pertinere ad *integritatem Missæ*; quod an alii *Pontificii* tibi sint concessuri, subdubito. Sed ego hinc *Missam* vestram facio *missam*.

29. Ast Coppensteini, si non *ridiculus*, tamen *festivus* Coronidis loco sub finē *Harmon. Theoreticæ* esse voluisti, dum nos convincere allaboras *Calvinismi*, his verbis p. 56. *At urgent* (scil. *ἄποκλασίων*) *Calvinistæ: urgent & Lutheristæ*, adeò, ut, nisi adsint quibus *Cæna* frangatur, hæc omittatur. Ecce *vestram Concordiam Lutbero-Calvinisticam*.

30. Risum teneatis Amici, quem ego hæc legens vix reprimere potui. Ecce modum & medium probandi Coppensteinianum mirum! Ait *Lutheranos* urgere *Panifragium*. At quo medio?

dio? quia scil. Lutherani omittant eam, quando non adsint communicantes, id est, S. Cœnam usurpantes. Hinc talis Syllogismus Coppensteinianus:

31. Quicumq; panis fractionem omittunt, illi eandem urgent. Atqui Lutherani panis fractionem omittunt, quando nulli sunt communicantes. Ergò.

32. Ex qua verò Topica Coppensteinius Majorem confirmabit? ubi nam omittere & urgere sunt consentanea & connexa. In mea Logica sunt dissentanea, & quidem Contraria Adversa; studio omittere, & seriò urgere aliquid. Nam qui aliquid spontè omittit, ille certè non seriò urget, sed potiùs negligit, aut differt. Sic Coppensteinius ubi vis in hac Spongia omisit solidam & realem Responsonem ad pleraque mea argumenta & Concludendi media. Ergò Responsonem urfit, quæ tamen nusquam fermè apparet.

33. De Fractione autem Panis quid sentiant nostræ Ecclesiæ, publicè notum, videl. eam requiri ad distributionis commoditatem; unde fieri potest, vel ante usum, vel in usu Cœnæ, non præfigurationis, sed comestionis gratiâ.

34. Unicum ἔγκλημα Lutherò affricat

COPPENSTEIN. pag. 68.

16. Hic panis est corpus meum: scil. aut tropicè, aut absurdè: Afferitq; esse nuda signa. Luth. in Capt. Babyl, c. de Bapt. Idem Epist. ad Argent. ait: se valde in hoc propensum, quod in Eucharistia sint mera signa.

APOLOGIA,

35. Resp. Coppensteinius pro more suo verba B. Lutheri truncatim citat. Alleget verba integra, & res erit plana ac sensus planè Orthodoxus. Distinguat quoque inter Tropum Grammaticum (quem Lutherus concedit) & Rhetoricum, quem hîc non admittit: item inter Signa nuda σημαντικὰ, & μεσοφερεµα seu conferentia; de hisce, non de illis Lutherus loquitur.

36. Et tantùm pro parte priori Concordiæ Papæ-Calvinist. nim. Theoretica.

Ce

37. Par-

37. Partem posteriorem nim. *Practicam*, *Coppensteinius* adeò jejunè examinat, ut vix extremis, quod dicitur, digitis, eam attingat, sed pleraque à me probata & prolata largiter concedat; unde hîc eundem non tam advertantem, quàm mihi adstipulantem habeo, paucis igitur *Coppensteinium* absolvam, præsertim, cùm præ foribus sint *Francofurtensium* *Nundinæ*, quæ *Honorarium* *Coppensteinio* à me postulant.

38. Cap. 1. (de *Nominis* professione) pag. 70. *Coppenstein* scribit; *me vanè jactare, quasi demonstraverim Lojolitæ contra Christum docere & credere.*

39. At, bone Vir, non vanè hæc jacto, sed abundè probatum do parte priori *Papæ-Calvin.* ad quam appello hîc p. 72. idémque demonstro in *Apologia pro B. Luthero contra Lojolitam & Apostatam Spirenses.* p. 28-31.

40. Cap. 2. (de *Religionis* origine) de *Franciscana* visione ita *Coppenstein*, p. 73. *Franciscanam*, ait, *visionem* probo *historica* fide, ut possibilem & fidei, moribusq; bonis *Ecclesiæ* nil contrariam. De *Ignatiana*: *Vera*, inquit p. 74. *Ignatii* visio fuisse putatur, ex eventu ipso tam *universali* ac *constante*. *Fictis* non eget *Ecclesiæ*; quæ factis gaudet *mirabilibus* & *gloriosis*.

41. Sed, *Coppensteini*, quænam est illa probata fides *historica*, quàm jactas? Num *Legendæ*, seu potius *Lugendæ* *Sanctorum*? *Fabulæ* & *nugæ* *historicam* fidem haud merentur. Neque illud quod verum putatur, statim verum est. Nobis certè *Visio Ignatii* vera non putatur, sed *ficta* esse creditur. *Fictis* quidem *Ecclesiæ* vera non eget, an verò *vestra* talis sit, & annon plurimis *miraculis* *falsis* *fictisque* nitatur, ostendetur c. 9. & supra ea de re actum fuit.

42. Cap. 3. (De *Causa Organica Efficiente*) p. 74. dicit *Coppenstein*. 1. *Se hætenus* mei pœnituisse, jam etiam pudere. 2. *me infeliciter agere practicum: & magis Theoreticum, quàm Practicum*; uti loquitur c. 4. p. 76.

43. Sed tuam *Coppenst.* vel pœnitentiam vel pudorem nil moror; pœniteat pudeatq; te *infelicis* & *aridæ* tuæ *Spongiæ*, ac *misellæ* hujus tuæ ad meam *Harmoniam* *Responsionis*, quæ adeò *macilenta*,

cilenta,

cilenta, ut vix ossibus hæreat; adeò frigida, ut strideat ac tremat ceu animula rigida, nudula *Adriani*; aut sicut animulæ montis *Heclæ*, ὡς Φόβλι, in *Islandia*; adeò pallida, ac si fame periisset; adeò calva, ceu defunctorum sunt crania calva; adeò levis, ut ille apud *Castilion.* qui ignem exsufflaturus unà cum favillis in auras per *Caminum* abreptus fuit; quæ denique uno verbo *Sophocleo* καπνῆ σκιδά.

44. Uter verò nostrum sit felicior vel *Theoreticus* vel *Practicus*, non est judicare meum, qui infirmitatis meæ probè sum mihi conscius; interim gratia Dei sum quod sum, cujus gratia in me non erit vacua. Meis ego Auditorib⁹ sapiùs inculco, ut *Praxin* *Theoriæ* conjungant, unde & *Theologiæ* duas constituo partes, alteram θεωρητικὴν, alteram πρακτικὴν; & adstipulor omninò *D. Augustin.* ita l. 4. de *D. C. t.* 27. loquenti: *Habet, qui dicit, ut obedienter audiatur quantacūq; granditate dictionis majus pondus vita dicentis. Nam qui sapienter & eloquenter dicit, vivit autem nequiter, erudit quidem multos discendi studiosos, quamvis animæ suæ sit inutilis.*

45. Edidisti sanè, *Coppensteini*, in *Praxi* *Meditationes* practicas in *Passionem* & in *Pericopas Evangelicas*, sed idem per Dei gratiam & à me præstitum est. Quamvis ego non admirator vel deprædicator (sicuti tua in *Epistola Dedicatoria* labores tuos thrasonicè longo ordine, non aliter ac tumidus *Phariseus* *Luc.* 18. sua opera, recenset) sed potiùs accusator mei sum, secundùm illud: *Justus prior est accusator sui*, *Prov.* 18, 17.

46. Quod verò, *Coppensteini*, hodiètnam *Romano-Catholicam* fidem à *Christo* & *Apostolis* propagatam esse, auctoritate *Bellarmin.* p. 75. probare niteris, in eo principium petis.

47. Cap. 4. (de *Patrum* & *Lutheri* falsatione, seu perversa allegatione) inquit *Coppenstein.* 1. *Chemnitio* nulla fides; *Bellarmini* allegata contrarium probant, 2. *Vetteri* Citationes nil fallunt, quantum comperi.

48. Sed Resp. 1. *Chemnitio* multa, & longè major fides, quàm tuo *Bellarmino.* 2. *Vetteri* Citationes esse falsissimas ad oculum tibi demonstrabit unicum istud *Post. Colloq. Ratisb. D.*